
Prop. n. 2061/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 376 DEL 23/04/2022 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE AREA VIA MARCONI E COMPLETAMENTO 
INTERVENTI AREA EX FORO BOARIO - LOTTO 1" - CUP: 
H16G17000010005 - ALL'ING. CARLO PAU - P.IVA 
00079200952 - CIG: 91791634EF

IL DIRIGENTE

Visti:

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera consiliare n. 11 del 22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Richiamata  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Visto  il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione  e il  Programma per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 10 del 29/01/2018;

Visto il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.02.2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 
n. 50/2016 e successive mm.ii.;

Premesso che:
con determinazione n°719 del 29/06/2019 sono stati approvati gli atti e indetta la 

gara  d’Appalto  per  l’affidamento  dei  lavori  di  n.2  lotti  relativi  al  progetto 
“Programma  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  ORISTANO  EST- 
Interventi  area  Foro  Boario",  Lotto  n.  1  “Riqualificazione Area  Via  Marconi  e 
Completamento  Interventi  Area  ex  Foro  Boario”  di  cui  al  progetto  esecutivo 
approvato con la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n° 1223 del 02/10/2017 e Lotto n. 2 “Completamento e riqualificazione ingressi 
della  città  –  Fenosu  e  Silì”  di  cui  al  progetto  esecutivo  approvato  con  la 
Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  n°  1229  del 
02/10/2017, mediante procedura aperta con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs.50/2016;

con  determinazione  n.  1343  del  13/11/2019  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
aggiudicare  in  via  definitiva,  alle  condizioni  previste  nei  progetti  esecutivi 
approvati,  negli  atti  di  gara  e  nell’offerta  economica  presentata,  l’appalto  a 
favore dell’Impresa Progetto Clima srl, con sede legale in Siamaggiore (OR) P.I. 
01144720958 iscritta al Registro delle Imprese al n. REA OR – 337246 che ha 
offerto il ribasso complessivo medio ponderato di 25,773% sull’importo posto a 
base  di  gara  di  Euro  2.095.000,00 calcolato  in  forma associata,  secondo  le 
modalità previste all’art. 16 del Disciplinare di gara, per il corrispettivo di Euro 
1.611.899,50  di  cui€  1.555.899,50  per  lavori,  €  56.000,00  per  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 161.189,95 per I.V.A. al 10% per un 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

totale complessivo di Euro 1.773.089,45;
con la Determinazione n. 449 del 03/05/2020 con la quale si  è preso atto della 

variazione  della  denominazione  sociale  da  Società  PROGETTO  CLIMA  Srl  a 
Società DUEFFE Srl e contestuale accettazione;

Considerato che  i  sopraindicati  lavori  sono in fase di  conclusione  e che,  pertanto, 
emerge la necessità di provvedere alla nomina di un professionista che predisponga il 
Collaudo Tecnico Amministrativo dell’intervento;

Dato  atto  che  all’interno  dell’Ente  sono  assenti  strutture  organizzative  o 
professionalità  in  grado  di  assicurare  il  servizio  suindicato  e,  pertanto,  si  rende 
necessario ricorrere alla collaborazione di un professionista esterno;

Considerato che:
• prima  di  attivare  un’autonoma  procedura,  il  Dirigente  competente  deve 

verificare se l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere 
soddisfatta mediante le convenzioni-quadro di  Consip,  di  cui  all’art.  26 della 
Legge  23.12.1999  n.  488  e  smi,  o  altre  soluzioni  di  centralizzazione  degli 
acquisti;

• che alla data odierna non è attiva una convenzione stipulata da Consip avente 
ad oggetto il servizio che si intende acquisire;

Preso atto che, per garantire l’esecuzione del servizio è necessario fare riferimento a 
un professionista esterno mediante richiesta di preventivo;

Dato atto che:
per la selezione del contraente è necessario individuare un soggetto qualificato in 

conformità  alle  prescrizioni  della  normativa  vigente,  avente  competenze 
tecniche  tali  da  assicurare  la  regolare  ed  efficiente  esecuzione  del  citato 
servizio;

i  servizi  occorrenti  alla  scrivente  Amministrazione  sono  disponibili  sul  portale 
SardegnaCAT;

tra i professionisti iscritti sul portale, è presente lo studio tecnico dell’Ing. Carlo Pau 
- con sede in Oristano, Vico Episcopio n. 1, Partita Iva 00079200952 - il quale è 
in grado di fornire i servizi secondo le necessità di questa Amministrazione;

Dato atto che ai sensi e per effetto dell’articolo 1, comma 2, lett. a) decreto-legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
modificato  dall’art.  51  del  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77,  la  stazione 
appaltante può procedere all’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore ad € 
139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che:
si  è  richiesta,  tramite  la  piattaforma  elettronica  SardegnaCAT  con  codice  Rdo 

rfq_389290 una proposta di offerta all’Ing. Carlo Pau con studio a Oristano in 
Vico Episcopio n. 1, Partita Iva 00079200952, ponendo come prezzo a base di 
gara, con riferimento all’offerta economica, la somma di € 21.031,56, oltre 4% 
per oneri contributivi e IVA 22%, come risulta dall’allegato schema di parcella;

l’Ing. Carlo Pau ha offerto l’importo di € 19.979,982 per l’esecuzione del servizio di 
Collaudo Tecnico Amministrativo,  a seguito di  un ribasso del  5% sull’importo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

stimato degli onorari posti a base di offerta;
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta prodotta dal predetto Professionista;

Dato atto del rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti;

Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva  –  Inarcassa.0504738.07-04-2022  -  che 
attesta che l’Ing. Carlo Pau, nato a San Nicolò d’Arcidano (OR) il 10/08/1951, codice 
fiscale PAUCRL51M10A368C risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi al suddetto Professionista dietro 
un corrispettivo netto di €. 19.979,982 oltre 4% di oneri contributivi e IVA 22% per un 
totale di € 25.350,60, imputando la spesa a valere sul Cap. 8235/2022;

Dato  atto  che  in  via  pre-istruttoria  è  stato  richiesto  il  Codice  Identificativo  Gara 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è 
identificata dal seguente CIG: [91791634EF];

Dato atto, inoltre, che è stata acquisita dal professionista summenzionato la seguente 
dichiarazione:

1. “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  821  del 
05.02.2018;

2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 13 e 
14 del regolamento UE 2016/679;

3. Dichiarazione  insussistenza delle  cause di  inconferibilità  ed incompatibilità  e 
conflitto  di  interessi  alla  nomina  o  designazione  per  agevolazioni  presso  le 
pubbliche amministrazioni;

4. Dichiarazione art. 80 del D.Lgs 50/2016;
5. Dichiarazione  tracciabilità  flussi  finanziari  e  copia  del  documento  di 

riconoscimento del legale rappresentante;
6. Codice di comportamento approvato dal Comune di Oristano con deliberazione 

della G.C. n. 6 del 21/01/2021;
7. di  essere a conoscenza del  disposto di  cui  all'art.  2,  comma 3,  che estende 

l’applicazione  del  Codice  anche  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese 
fornitrici  di  servizi  in  favore  dell’amministrazione  o  che  realizzano  opere  in 
favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli  obblighi 
derivanti dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

8. di  essere  consapevole  che  il  mancato  rispetto  delle  clausole  contenute  nei 
protocolli  di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara;

9. che non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente comunale che 
abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi tre anni e 
che abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti adottati o contratti 
conclusi a favore della medesima;

Considerato  che  l’aggiudicazione  dell’incarico  professionale  diventerà  efficace  solo 
dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  in  capo  al 
Professionista aggiudicatario;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
1. di prendere atto della regolarità della procedura di gara, esperita in via 

telematica attraverso il sistema SardegnaCat con RdO rfq_389290, come risulta 
dal verbale di gara creato dalla stessa piattaforma, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L. 76/2020, modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 e 
convertito in legge n.108 del 2021 dell’incarico professionale relativo al 
Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori di “Riqualificazione area Via Marconi 
e completamento interventi area ex Foro Boario – Lotto 1”” all’ing. Carlo Pau 
con studio in Oristano Vico Episcopio n. 1, Partita Iva 00079200952, per un 
onorario netto di €. 19.979,982 oltre 4% di oneri contributivi e IVA 22% per un 
totale di €25.350,60;

3. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 05 2 202 2022 8235 € 
25.350,

60

2.04.25.01
.000

001

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 25.350,60 2022 € 25.350,60

Di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è: CIG 
[91791634EF];

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi al 
presente affidamento che il Professionista affidatario, dovrà assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 
196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione di 
conto corrente dedicato per commessa pubblica;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13/08/2010 n.136.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore programmazione e 
gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

ROCCA FRANCESCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

